



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE DO ITAJAI E VALE DO ITAPOCÚ - SICOOB MULTICREDI  
SICOOB MULTICREDI SC  
CNPJ: 02.883.398/0001-87  
BALANCETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	08/2025	07/2025
<b>ATIVO</b>	<b>376.433.763,69</b>	<b>381.528.178,35</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>2.492.712,71</b>	<b>2.428.142,40</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>303.685.747,55</b>	<b>309.127.156,38</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	16.828,63	-
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	51.382.286,01	64.333.952,47
Operações de Crédito	286.478.613,53	278.074.306,55
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	737.455,84	632.206,58
Outros Ativos Financeiros	1.840.036,50	1.550.170,05
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE</b>	<b>(36.769.472,96)</b>	<b>(35.463.479,27)</b>
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS</b>	<b>55.423.537,80</b>	<b>54.830.635,65</b>
<b>RESULTADOS ABRANGENTES</b>		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	3.942.762,23	3.942.280,00
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	51.480.775,57	50.888.355,65
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO</b>	<b>10.492.072,11</b>	<b>10.492.072,11</b>
<b>RESULTADO</b>		
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	10.492.072,11	10.492.072,11
<b>ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS</b>	<b>841.386,24</b>	<b>817.790,47</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>937.513,46</b>	<b>1.230.681,95</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>4.955.947,67</b>	<b>4.953.725,87</b>
<b>INTANGÍVEL E ÁGIO</b>	<b>159.461,23</b>	<b>159.461,23</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(2.554.615,08)</b>	<b>(2.511.487,71)</b>
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(2.464.784,03)	(2.424.249,22)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(89.831,05)	(87.238,49)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>376.433.763,69</b>	<b>381.528.178,35</b>

<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>376.433.763,69</b>	<b>381.528.178,35</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		
<b>PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>295.770.493,21</b>	<b>300.016.745,41</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>284.132.985,71</b>	<b>289.062.888,39</b>
Depósitos à Vista	50.172.504,39	58.139.696,74
Depósitos à Prazo	233.960.481,32	230.923.191,65
<b>RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS</b>	<b>50.797,50</b>	<b>50.288,54</b>
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	50.797,50	50.288,54
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>7.029.357,42</b>	<b>6.661.821,96</b>
Outros Pasivos Financeiros	3.037,82	1.706,19
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.812.035,52	1.807.490,54
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	149.181,77	310.879,91
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	972.258,65	882.419,60
Outras Obrigações	4.092.843,66	3.659.325,72
<b>PROVISÕES</b>	<b>4.557.352,58</b>	<b>4.241.746,52</b>
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.440.587,99	1.725.191,80
Provisão para Pagamento a Efetuar	2.574.370,27	2.436.652,24
Provisão para Contingências	542.394,32	79.902,48
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>80.707.399,23</b>	<b>80.581.828,75</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>36.035.069,57</b>	<b>35.909.461,82</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>45.504.781,22</b>	<b>45.504.818,49</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>(832.451,56)</b>	<b>(832.451,56)</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>(44.128,75)</b>	<b>929.604,19</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>19.756.445,69</b>	<b>9.975.257,86</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(19.800.574,44)</b>	<b>(9.045.653,67)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>376.433.763,69</b>	<b>381.528.178,35</b>

<b>Marcia Bonfante</b> Diretora Administrativa	<b>Elaine Cristina Neto</b> Contadora - CRC/MG 082.177-O
---	---



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE DO ITAJAI E VALE DO ITAPOCÚ - SICOOB MULTICREDI  
SICOOB MULTICREDI SC  
CNPJ: 02.883.398/0001-87

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	08/2025	07/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.178.365	6.599.648	(421.284)	-6%
Operações de Crédito	4.854.131	5.075.577	(221.446)	-4%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	592.420	641.022	(48.602)	(0)
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	17.311	-	17.311	-
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	714.503	883.050	(168.547)	-19%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(2.753.720)	(2.717.742)	(35.977)	1%
Operações de Captação no Mercado	(2.749.175)	(2.712.825)	(36.350)	1%
Operações de Empréstimos e Repasses	(4.545)	(4.918)	373	-8%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.424.645	3.881.906	(457.261)	-12%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(2.915.499)	(1.336.690)	(1.578.808)	118%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(2.631.712)	(1.376.025)	(1.255.687)	91%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(283.786)	39.335	(323.121)	-821%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	509.146	2.545.216	(2.036.069)	-80%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(1.222.672)	(1.509.921)	287.249	-19%
Rendas de Tarifas Bancárias	229.030	225.861	3.170	1%
Receitas de Prestação de Serviços	626.737	634.219	(7.482)	-1%
Despesas de Pessoal	(1.327.071)	(1.210.741)	(116.330)	10%
Outras Despesas Administrativas	(1.068.580)	(971.027)	(97.554)	10%
Despesas Tributárias	(24.737)	(20.776)	(3.960)	19%
Outras Despesas Operacionais	(368.108)	(403.157)	35.048	-9%
Outras Receitas Operacionais	710.057	235.700	474.358	201%
PROVISÕES	(178.706)	(39.335)	(139.371)	354%
Provisões/Reversões para Contingências	(462.492)	-	(462.492)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	283.786	(39.335)	323.121	-821%
RESULTADO OPERACIONAL	(892.231)	995.960	(1.888.191)	-190%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	211	-	211	-
Outras Rendas Não Operacionais	211	-	211	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	(892.020)	995.960	(1.887.980)	-190%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(32.311)	(22.370)	(9.941)	44%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(19.461)	(13.291)	(6.169)	46%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(12.851)	(9.079)	(3.772)	42%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(49.401)	(43.985)	(5.416)	12%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	(973.733)	929.604	(1.903.337)	-205%
JUROS AO CAPITAL	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(973.733)	929.604	(1.903.337)	-205%

Marcia Bonfante  
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais